

Najważniejsze dla Polski i dla świata wydarzenia roku 2016

Przedruk i rozpowszechnianie
tej publikacji **w całości** dozwolone
wyłącznie za zgodą CBOS.
Wykorzystanie **fragmentów**
oraz danych empirycznych
wymaga podania źródła

Znak jakości przyznany CBOS przez Organizację Firm Badania Opinii i Rynku 14 stycznia 2016 roku



Fundacja Centrum Badania Opinii Społecznej
ul. Świętojerska 5/7, 00-236 Warszawa
e-mail: sekretariat@cbos.pl; info@cbos.pl
<http://www.cbos.pl>
(48 22) 629 35 69

Jak co roku, w grudniu¹ zapytaliśmy Polaków, które wydarzenia mijającego roku uważają za najważniejsze dla naszego kraju i dla świata. Podobnie jak w latach poprzednich były to pytania otwarte, co oznacza, że respondenci nie wybierali odpowiedzi z zaproponowanej listy, lecz wymieniali je spontanicznie.

NAJWAŻNIEJSZE DLA POLSKI WYDARZENIE ROKU 2016

Rok 2015 upłynął w Polsce pod znakiem wyborów parlamentarnych i prezydenckich, dlatego też lista ubiegłorocznych wydarzeń istotnych dla naszego kraju była przez nie zdominowana. W 2016 roku najdonioślejszym wydarzeniem – w opinii społecznej – były odbywające się latem w Krakowie Światowe Dni Młodzieży, które wymieniło 14% badanych; kolejne 3,4% respondentów mówiło w tym kontekście o wizycie w Polsce papieża Franciszka, mającej miejsce podczas ŚDM.

Na drugim miejscu wśród najważniejszych dla Polski wydarzeń mijającego roku plasuje się rozpoczęcie realizacji rządowego programu Rodzina 500+ (10,3%).

Ponad rok po wyborach parlamentarnych i półtora roku po wyborach prezydenckich relatywnie liczna grupa badanych wciąż lokuje te wydarzenia wśród najistotniejszych także w roku 2016. Echem postrzeganej przez część Polaków doniosłości zmiany układu sił na scenie politycznej, co nastąpiło w 2015 roku, są też obecne wskazania na różnego typu inicjatywy rządu bądź większości parlamentarnej lub ogólnie – na fakt sprawowania władzy przez Prawo i Sprawiedliwość. Tego typu przykłady wymieniło łącznie 25,3% badanych, co sprawia, że zauważalne w 2016 roku konsekwencje dokonanego rok wcześniej wyboru są w społecznym odczuciu najważniejszym dla Polski wydarzeniem mijającego roku. Wyniku tego nie należy jednak interpretować wyłącznie w kategoriach aprobaty faktu sprawowania władzy przez rząd Prawa i Sprawiedliwości – wśród wypowiedzi przywołujących wydarzenia z tym związane pojawiają się stwierdzenia o wymowie zarówno pozytywnej, jak i mocno krytycznej. Dokonania rządu w kontekście wydarzenia roku częściej wymieniane są przez jego

¹ Badanie „Aktualne problemy i wydarzenia” (319) przeprowadzono metodą wywiadów bezpośrednich (face-to-face) wspomaganą komputerowo (CAPI) w dniach 1–11 grudnia 2016 roku na liczącej 1136 osób reprezentatywnej próbie losowej dorosłych mieszkańców Polski.

zwolenników (49,6% wśród „zdecydowanych zwolenników”) niż przeciwników (12,9% wśród „zdecydowanych przeciwników”) czy też osoby o obojętnym stosunku do rządu (20,7%).

		CBOS
Które z wydarzeń mijającego roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla Polski?		
Światowe Dni Młodzieży		14,0%
Realizacja programu Rodzina 500+		10,3%
Wizyta papieża w Polsce		3,4%
Wybory 2015 – parlamentarne / prezydenckie, zwycięstwo PiS		3,1%
Rządy PiS, nowa sytuacja polityczna w kraju – ogólnie		2,9%
Szczyt NATO w Warszawie i jego postanowienia		2,7%
Konflikt wokół Trybunału Konstytucyjnego		2,1%
Euro 2016, sukcesy polskich piłkarzy		1,6%
Inne rządowe przedsięwzięcia, reformy, decyzje		1,2%
1050. rocznica Chrztu Polski		1,1%
Protesty społeczne, czarne protesty, powstanie KOD-u		1,0%
Reforma edukacji		1,0%
Brexit		0,9%
Wydarzenia / przedsięwzięcia z dziedziny gospodarki		0,9%
Reforma emerytalna, obniżenie wieku emerytalnego		0,8%
Wydarzenia o charakterze kulturalnym, naukowym, charytatywnym		0,6%
Intronizacja Chrystusa na króla Polski		0,4%
Wybory prezydenckie w USA		0,3%
Śmierć górników w kopalni miedzi		0,3%
Reformy podatkowe		0,2%
Ekshumacje ofiar katastrofy smoleńskiej		0,2%
Wydarzenia sportowe (ogólnie lub inne niż Euro 2016)		0,2%
Inne wydarzenia w Polsce		0,6%
Inne wydarzenia na świecie		0,7%
Nie ma takiego wydarzenia, nie zdarzyło się nic ważnego		8,5%
Nie wiem, nie zastanawiałem(a) się, nie interesuję się		42,8%

Wśród wydarzeń 2016 roku postrzeganych przez Polaków jako istotne dla kraju na czołowych miejscach znalazły się również: szczyt NATO w Warszawie, konflikt wokół Trybunału Konstytucyjnego, protesty społeczne i powstanie KOD-u, a także sukcesy Polaków na mistrzostwach Europy w piłce nożnej i 1050. rocznica Chrztu Polski.

Ponad dwie piąte badanych (42,8%) nie umiało wskazać najważniejszego dla Polski wydarzenia, które miało miejsce w mijającym roku, a niemal co dziesiąty (8,5%) stwierdził wprost, że – jego zdaniem – w 2016 roku nic ważnego dla Polski się nie zdarzyło.

NAJWAŻNIEJSZE DLA ŚWIATA WYDARZENIE ROKU 2016

W ocenie Polaków wydarzeniem najważniejszym dla świata były w mijającym roku wybory prezydenckie w Stanach Zjednoczonych i ich wynik – wymieniła je więcej niż jedna piąta respondentów (20,8%). Zaliczane w roku 2015 do najważniejszych wydarzeń wojna na Bliskim Wschodzie i wojna na Ukrainie, terroryzm oraz kryzys imigracyjny niewiele jednak straciły na aktualności – wciąż są wśród wydarzeń postrzeganych jako mające największy wpływ na sytuację w świecie, a wymienianie ich przez relatywnie niższe odsetki badanych (w porównaniu z rokiem ubiegłym) przypisywać należy nie tyle spadkowi ich znaczenia, co spektakularnej „konkurencji” w postaci nieoczekiwanego wyniku wyborów prezydenckich w USA.

		CBOS
Które z wydarzeń mijającego roku można, Pana(i) zdaniem, uznać za najważniejsze dla świata?		
Wybory prezydenckie w USA		20,8%
Kryzys migracyjny, problem uchodźców		4,4%
Światowe Dni Młodzieży		3,5%
Wojna w Syrii /na Bliskim Wschodzie, zagrożenie ze strony ISIS		3,5%
Brexit		3,4%
Terroryzm, zamachy terrorystyczne		2,9%
Konflikt zbrojny na Ukrainie		1,1%
Szczyt NATO w Warszawie oraz jego postanowienia		0,9%
Decyzje / zapowiedzi decyzji zmierzające do zahamowania fali uchodźców / migracji (w Europie i USA)		0,5%
Włączenie się Rosji do konfliktu w Syrii, ekspansja Rosji na Bliski Wschód		0,5%
Igrzyska Olimpijskie w Rio		0,5%
Wydarzenia o charakterze naukowym, kulturalnym, charytatywnym		0,4%
Konflikty zbrojne, wojny – ogólnie bądź inne		0,3%
Szczyt klimatyczny w Maroku		0,3%
Działania koalicji przeciwko ISIS		0,2%
Działania na rzecz pokoju, koniec wojen - ogólnie		0,2%
Katastrofa lotnicza w Kolumbii		0,1%
Dochodzenie do władzy ruchów prawicowych		0,1%
Inne wydarzenia na świecie		0,7%
Inne wydarzenia w Polsce		0,5%
Nie ma takiego wydarzenia, nie zdarzyło się nic ważnego		3,7%
Nie wiem, nie zastanawiałe(a) się, nie interesuję się		53,9%

Wśród postrzeganych jako najważniejsze dla świata wydarzeń roku 2016 znalazły się dwa, które miały miejsce w naszym kraju – Światowe Dni Młodzieży i warszawski szczyt NATO. Mający miejsce w Krakowie zlot młodzieży katolickiej jest przy tym jedynym wydarzeniem o charakterze pokojowym i niezwiązanym z polityką, które lokuje się w czołówce wydarzeń postrzeganych jako najważniejsze dla świata. Zamyka ją Brexit – proces opuszczenia przez Wielką Brytanię Unii Europejskiej, zapoczątkowany przez czerwcowe referendum.

Ponad połowa badanych nie umiała wymienić żadnego tegorocznego wydarzenia, które byłoby ważne dla świata, a 3,7% uznało, że w tym roku nie zdarzyło się nic ważnego.



Według Polaków najważniejsze dla Polski wydarzenia mijającego roku to Światowe Dni Młodzieży oraz rządy Prawa i Sprawiedliwości. Natomiast tym, co w największym stopniu może wpłynąć na bieg spraw na świecie, jest wynik tegorocznych wyborów prezydenckich w USA.

Opracowała
Magdalena GWIAZDA